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6 mai 2018 
 
 
 


Scrisoarea de Contabilitate 
 
 
Adresată managementului financiar al 
Institutului Teologic Adventist Cernica 
Cernica, Ilfov, Romania 


 
Am auditat Situațiile Financiare ale Institutului Teologic Adventist pentru anul financiar care s-a 
încheiat la 31 Decembrie 2017 în concordanță cu Standardele Internaționale de Audit general 
acceptate de Biserica Adventista de Ziua a Șaptea. 
 
Pe baza auditului avem următoarele observații: 
 
Debite de recuperat de la studenţi 
 
La 31 dcembrie 2017 existau în sold mai multe debite de recuperat de la studenţi care au 
depaşit termenul de încasare. Există o presupunere rezonabilă să credem că o parte dintre 
aceste debite neîncasate în termen nu vor mai fi încasate niciodată. 
 
Se recomandă evaluarea tuturor debitelor neîncasate la sfarşitul anului şi acolo unde există 
presupunerea rezonabilă că acestea nu vor mai fi încasate se recomandă constituirea unui 
provizion adecvat. 
 
Echipamente utilizate în scopuri personale 
 
In registrul mijloacelor fixe am observat că există salariaţi care au primit în folosinţă pentru 
rezolvarea sarcinilor de serviciu echipamente de aceiasi natură şi funcţionalitate cum ar fi 
laptopuri. Astfel noi am observat că un salariat are trei laptopuri în folosintă două din ele 
achiziţionate în acelaşi an si altul în anul următor, un alt salariat are doua laptopuri. In plus 
există echipamente care se află in folosinţa unor persoane care nu sunt salariaţi ai organizaţiei. 
Noi consideram ca nu se justifica dotarea personalului cu mai mult de un laptop pentru 
rezolvarea sarcinilor de serviciu celelalte laptopuri pot fi considerate avantaje materiale acordate 
salariatilor fara a fi introduce in sistemul de salarizare pentru a fi impozitate. 
Organizaţia înregistrează cheltuieli cu amortizarea pentru echipamente pe care nu le utilizează 
în activitatea proprie ceeace contravine reglementărilor contabile. 
 
Se recomandă să clarificaţi situaţia acestor echipamente. 
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Datorii neachitate 
 
La 31 decembrie 2017 exista o datorie de plată catre un furniyor de servicii al proiectului POSDRU de 
11.809 lei neachitata până la data auditului. De asemenea noi am observant că aceste servicii neachitate 
au fost facturate dublu de către furnizor în consecinţă considerăm că această datorie nu este una reală. 
 
Se recomandă stornarea operatiunii si inchiderea contului de datorii. 
 
Clasificare corectă a cheltuielilor 
 
Organizaţia primeste alocaţii de funcţionare de la cele şase conferinţe de pe teritoriul Romaniei. 
Alocaţiile sunt sume din zecime deci venituri restricţionate care trebuie să fie cheltuite în 
conformitate cu restricţiile prevăzute în politici. In acest scop cheltuielile finanţate din zecime 
trebuie să fie înregistrate separat de cheltuielile finanţate din fonduri nerestricţionate. 
In anul 2017 cheltuielile care pot fi susţinute din zecime nu au fost înregistrate separat de cele 
care nu pot fi sustinute din zecime. In timpul auditului noi am recomandat si managementul a 
aceptat o reclasificare a cheltuielilor pentru a putea sa verificam daca sumele din zecime au fost 
folosite corespunzator restrictiei. 
 
Se recomandă ţinerea evidentei cheltuielilor defalcat pe analitice pentru cheltuielile care pot fi 
finanţate din zecime si separat cheltuielile din non zecime şi prezentarea unei note separate în 
situaţiile financiare a veniturilor şi cheltuielilor de operare după modelul din Manualul de 
contabilitate denumită ’’Operating Sofa’’. 
 
 


Camelia Manea 


GENERAL CONFERENCE AUDITING SERVICE 
 
Destinatari:  R. Paraschiv,   G. Diaconu    F. Cîrnu 








 


6 mai 2018 


Membrilor Comitetului Executiv al 
Institutului Teologic Adventist Cernica 
Cernica, Ilfov, Romania 


Scrisoarea de Comunicare a Auditului situațiilor financiare pentru anul încheiat la 
31 decembrie 2017 


DEFICIENTE DE CONTROL INTERN 


In planificarea si efectuarea auditului nostru privind situatiile financiare ale Institutului Teologic 
Adventist Cernica am luat in considerare controlul intern al organizatiei ca bază pentru 
elaborarea procedurilor noastre de audit cu scopul de a exprima o opinie asupra situațiilor 
financiare, dar nu pentru scopul de a exprima o opinie asupra eficacității controlului intern al 
acesteia. În consecință, nu ne exprimăm o opinie asupra eficacității controlului intern al 
organizației. 


Un deficit de control există atunci când proiectarea sau implementarea  controlului nu permite 
conducerii sau angajaților, în cursul normal al exercitării funcțiilor lor atribuite, să prevină, să 
detecteze si să corecteze denaturările în timp util. 


Un deficit semnificativ este o deficiență, sau o combinație de deficiențe, în controlul intern, care 
este mai puțin importantă decât o deficiență semnificativă, dar suficient de importantă pentru a 
merita o atenție de către cei însărcinați cu conducerea. 


Considerația noastră de control intern a fost pentru scopul limitat descris în primul paragraf de mai 
sus și nu ar identifica neapărat toate deficiențele din controlul intern care ar putea fi deficiențe 
semnificative sau puncte slabe semnificative. 


Noi consideram că urmatoarele deficienţe sunt deficienţe semnificative de control intern: 


Stergere debite fara autorizare 


Mai multe debite de încasat au fost trecute pe cheltuieli în anul 2017 fară aprobarea din partea 
consiliului de administraţie. 


Se recomandă obţinerea autorizaţiei din partea consiliului de administraţie pentru 
trecererea pe cheltuieli a debitelor care nu mai pot fi încasate. 
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Alte aspecte financiare 


Următoarele aspecte nu sunt deficienţe semnificative de controlul intern, dar sunt incluse aici 
pentru a vă atrage atenţia. 


Beneficii salariale 


Organizatia oferă locuintă fară plata chiriei mai multor angajati. Conform Codului Fiscal al 
Romaniei acesta este un venit impozabil ce ar trebui introdus în sistemul de salarizare şi 
imopozitat. De asemenea organizaţia oferă mai multor salariaţi masa de prânz iar unor dintre ei 
încă o altă masă pe zi în acelaşi timp cu acordarea bonurilor de masă. În această situaţie mesele 
servite de salariaţi sunt considerate de reglementările fiscale tot un venit impozabil care ar trebui 
introdus în sistemul de salarizare şi imozitat. 


Se recomandă ca Organizaţia sa-şi revizuiască politicile salariale în legătură cu bonusurile 
acordate şi modul de acordare a acestora  pentru a fi siguri că sunt în conformitate cu 
reglementările contabile şi fiscale. 


Gestionarea riscului 


Fiecare organizație, indiferent de mărime, ar trebui să aibă un proces de control intern pentru a 
ajuta la gestionarea riscului la nivel de organizație. Riscul de fraudă în cadrul unei organizații, nu ar 
trebui să fie neglijat. Următoarele întrebări pot fi folosite de către membrii de conducere, consiliile 
de administrație, și comitetele de audit ca punct de plecare să ia în considerare eficacitatea 
procesului de control intern al organizației. 
1. Există un proces sau o funcție în cadrul organizației responsabilă pentru evaluarea și
monitorizarea riscurilor?
2. Funcționează sistemul de controlul intern conform planului?
3. Există un mecanism de raportare în cadrul organizației care creează un sistem adecvat de
verificări  pentru prevenirea fraudei și gestionarea riscurilor?
4. Sunt rapoarte financiare și alte informații prezentate cu exactitate, în timp util, și în mod corect?
5. Este procesul de gestionare a riscurilor, de control intern, precum și procesele de management
evaluate și revizuite pentru a vedea daca sunt eficiente?
6. Au fost luate masuri de prevenire pentru toate riscurile semnificative ?
7. Sunt elementele constitutive ale organizației prevăzute cu asigurări de încredere in care activele
sunt protejate în mod corespunzător?


CONFORMITATEA CU REGULAMENTUL DE LUCRU 


Raport de conformitate cu regulamentul 


Ca parte a auditului nostru am testat conformitatea cu Regulamentul de Lucru al Bisericii 
Adventiste de Ziua Șaptea așa cum sunt relatate in ”politicile de baza” si am redactat un raport de 
conformitate in data de 6 mai 2018. Raportul nostrum dezvaluie cazurile de non conformitate care 
au venit în atenţia noastră în timpul auditului. 


Acoperirea de asigurare 


Regulamentul de lucru GCWP S 60 05 cere auditorilor să informează comitetul de conducere, 
dacă prevederile cu privire la poliţele de asigurare sunt în armonie cu regulamentul de lucru. În 
legătură cu auditul nostru, nimic nu a venit în atenția noastră, care sa ne determine sa credem ca 
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asigurările Institutului Teologic Adventist nu sunt in armonie cu regulamentul de lucru cu privire la 
asigurări. 
 
COMUNICARI  NECESARE  DE  AUDIT 
 
Standardele de audit general acceptate de către Biserica Adventista de Ziua a Șaptea cer ca noi 
să comunicam următoarele aspecte la cei răspunzători de supravegherea procesului de raportare 
financiară: 
 
Responsabilitatea auditorilor 
 
După cum se menționează in Scrisoarea de angajament din data de 25 martie 2018 
responsabilitatea noastră este de a exprima o opinie asupra situațiilor financiare pe baza auditului 
nostru. Auditul nostru s-a efectuat în conformitate cu standardele internaționale de audit adoptate 
de Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea. Aceste standarde cer ca noi să planificăm și să efectuăm 
auditul pentru a obține o asigurare rezonabilă, mai degrabă decât absolută, asigurare că situațiile 
financiare sunt lipsite de denaturări semnificative. Deoarece un audit este conceput pentru a oferi o 
asigurare rezonabilă, dar nu absolută, și nu este proiectat pentru a include o examinare detaliată a 
fiecarei tranzacții, există riscul ca denaturări semnificative pot exista și să nu fie detectate de noi. 
 
Politici contabile semnificative 
 
Conducerea este responsabilă pentru selectarea și utilizarea unor politici contabile 
corespunzătoare. Politicile contabile semnificative utilizate de instituție sunt prezentate in nota 2 la 
situațiile financiare. 
Nu există politici contabile noi adoptate, aplicarea politicilor existente nu a fost modificată pe 
parcursul anului auditat. Noi nu am observat nicio tranzacție încheiată de organizaţie în cursul 
anului care  să fi fost semnificativă și neobișnuită, despre care standarde profesionale ne impun să 
vă informam. 
 
Hotărârile de management și estimări contabile 
 
Estimările contabile sunt o parte integrantă din situațiile financiare întocmite de conducere și se 
bazează pe cunoștințele și experiența conducerii privind evenimentele trecute și actuale și ipoteze 
despre evenimentele viitoare. Unele estimări contabile sunt deosebit de sensibile din cauza 
importanței acestora pentru situațiile financiare și din cauza posibilității ca evenimentele viitoare sa 
afectează in mod diferit semnificativ față de cele așteptate. 
 
Încasarea creanțelor – Este responsabilitatea conducerii să facă estimări privind încasarea 
creanțelor pe baza experienței anterioare privind încasarea și pe baza naturii creanțelor. Noi am 
evaluat factorii utilizați de conducere pentru stabilirea provizionului privind debite neîncasate 
pentru a determina dacă acesta este rezonabil în raport cu situațiile financiare luate ca întreg 
 
Cheltuieli cu amortizarea - Este responsabilitatea conducerii să facă estimări cu privire la 
cheltuielile cu amortizarea, pe baza duratelor de viață utilă ale activelor imobilizate. Am evaluat 
duratele utilizate de conducere pentru a stabili viața utilă și cheltuielile de amortizare pentru a 
determina dacă acestea sunt rezonabile în raport cu situațiile financiare luate ca întreg. 
 
Evaluarea inventar - Este responsabilitatea conducerii de a face estimări cu privire la valoarea 
realizabilă netă a stocurilor, inclusiv evaluarea uzurii morale. Am evaluat factorii utilizați de 
conducere la evaluarea valoarea soldului de inventar și soldurile conturilor aferente pentru a stabili 
dacă acestea sunt rezonabile în raport cu situațiile financiare luate în ansamblu. 
 
  







Membrilor comitetului executiv al 
Institutului Teologic Adventist Cernica 
P a g e | 4 


 
Ajustări semnificative de audit 
 
Ajustările de audit sunt corecții propuse din audit și care ar putea, în opinia noastră, fie individual, 
fie în ansamblu, avea un efect semnificativ asupra procesului de raportare financiară, fie 
înregistrate sau nu. Aceasta include ajustări care în opinia noastră ar putea să nu fi fost detectate 
decât prin procedurile de audit aplicate. 
 
Pentru anul auditat nu au fost propuse ajustări semnificative.  
 
Denaturări necorectate 
 
Standardele de audit ne cer să dezvăluim efectele oricărei denaturări necorectate identificate de 
noi în timpul angajamentului în vigoare și cu referire la cea mai recentă perioadă prezentată, care  
conducerea consideră ca sunt nesemnificative, atât individual, cât și în ansamblu, pentru situațiile 
financiare luate ca întreg. 
 
Nu au existat denaturări identificate de noi în timpul auditului, care nu au fost corectate. 
 
Alte informații prezentate de conducere conținute in situațiile auditate 
 
În cazul în care managementul a pregătit si alte informații care să însoțească situațiile financiare 
auditate, ne-ar preciza acest fapt, și am discuta responsabilitatea noastră în ceea ce privește astfel 
de informații, procedurile efectuate de noi, precum și rezultatele obtinute. 
 
Situațiile financiare auditate nu sunt însoțite de alte informații furnizate de conducere 
 
Dezacorduri cu conducerea 
 
În sensul acestei scrisori, standarde profesionale definesc un dezacord cu conducerea ca un 
aspect de audit, indiferent dacă sunt sau nu rezolvate spre satisfacția noastră, daca sunt  
semnificative pot influenta opinia privind situațiile financiare sau raportul auditorului. 
 
Suntem încântați să raportam că nu au apărut astfel de dezacorduri in cursul auditului nostru 
 
Consultarea cu alti contabili 
 
În unele cazuri, conducerea poate decide să se consulte cu alti contabili privind auditul și 
contabilitatea. În cazul în care aceasta consultare presupune aplicarea unui principiu contabil la 
declarațiile financiare ale organizației sau determină  tipul de opinie al auditorului, care poate fi 
exprimată cu privire la aceste declarații, standarde profesionale solicita  comunicarea  cu noi a 
consultantului contabil pentru a determina daca consultantul deține toate informațiile relevante. 
 
Din informațiile  noastre, nu au existat astfel de consultări cu alți contabili. 
 
Dificultățile întâmpinate în efectuarea de audit 
 
Nu am întâmpinat dificultăți semnificative în colaborarea cu managementul în realizarea și 
finalizarea auditului nostru. 
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CONCLUZIE 


Această comunicare este destinată exclusiv pentru informare si utilizare de către membrii 
comitetului de conducere ai organizației precum si membrilor comitetelor de conducere ale 
organizațiilor superioare. Acest raport nu este destinat a fi utilizat si nu ar trebui sa fie utilizat de 
către altcineva decât părțile specificate mai sus. 


Destinatari: F. Cîrnu R. Paraschiv


Copii:  S. Tomoiagă, A. Neatu, E. Calugaru
M. Brito B. Magyarosi N. Zens


General ConferenceAuditing Service





		Scrisoarea de Comunicare a Auditului situațiilor financiare pentru anul încheiat la

		31 decembrie 2017






 1.   FINANCIAL SUMMARY O        Institutul Teologic Adventist Cernica Romanian
Name of Organization Code Number Union


For Year Ended    Currency used : RON
(Prepare this form in local currency.  Eliminate cents. See additional instructions on reverse side.)


                                           CURRENT ASSETS


  2.   Cash 3,451,746                   
  3.   Securities and Investments -                                  
  4.   Accounts Receivable - Net 1,139,419                   
  5.   Notes and Loans Receivable - Net -                                  
  6.   Supplies Inventories and Prepaid Expenses 53,087                        
  A.          Total Current Assets 4,644,252                     


                                           FIXED  ASSETS
  B.          Total Fixed Assets - Net     124,718                        


                                           OTHER ASSETS
  7.   Total Other Assets - Operating -                                  
  8.   Cash, Bank and Investments Other Than Operating -                                  
  9.   Miscellaneous Assets Other Than Operating -                                  
  C.          Total Other Assets -                                    


  D.          Total Assets        4,768,970                     


                                           CURRENT LIABILITIES
 10.  Accounts Payable and Accrued Expense 299,427                      
 11.  Notes and Loans Payable -                                  
 12.  Agency (Trust) Funds 6,011                          
 13.  Deferred Income 216,360                      
  E.          Total Current Liabilities 521,798                        


                                           OTHER LIABILITIES
 14.  Other Liabilities - Operating -                                  
 15.  Miscellaneous Liabilities Other Than Operating -                                  
 16.  Investment in Plant - Payables -                                  
  F.          Total Other Liabilities -                                    


  G.         Total Liabilities 521,798                        


                                   NET WORTH/FUND BALANCES
 17.  Unallocated & Allocated Operating Net Worth/Fund Balances 4,122,454                   
 18.  Allocated  Capital Net/Worth Fund Bal. (Lines 17+18=A+7-E-14) -                                  
 19.  Nonexpendable Fund Balances (Lines 8+9-15) -                                  
 20.  Net Investment in Plant Fund Balance (Lines B-16) 124,718                      
  H.*        Total Net Worth/Fund Balances 4,247,172                     


  I.          Total Liabilities and Net Worth/Fund Balances 4,768,970                     


In order to make the F-50 financial  indicators more  meaningful, the above figures  include  duplications of assets
and  liabilities  resulting  from  inter-fund   borrowing  not  eliminated  between operating, plant and other funds as
follows: (Lines 21 + 22 = 23 + 24).


                                                Operating                    Plant                    Other                       Total
 21.    Current Assets                                                    XXX                       XXX                                            ______________     ______________   ______________      _________________
 22.    Other Assets                                               ______________     ______________   ______________      _________________
 23.    Current Liabilities                                                XXX                       XXX                                             ______________     ______________   ______________      _________________
 24.    Other Liablities                                              ______________     ______________   ______________      _________________


31 December, 2017







       SUMMARY OF CHANGES IN NET WORTH/FUND BALANCES   


CHANGES DUE TO OPERATING ACTIVITIES:
 J.    Earned Operating Income (Not Donations & Appropriations) 1,893,437                   
 K.    Operating Expense (5,564,330)                  
 L.            Increase (Decr.) From Operations (Excluding Donations) (3,670,893)                  
 M.    Net Operating Donations & Appropriations Rcvd & Retained 4,260,596                   
 25.          NET INCREASE (DECR.) FROM OPERATIONS 589,703                        


CHANGES DUE TO ACTIVITY OTHER THAN OPERATING:
 N.    Net Increase (Decr.) (Excl Net Increase (Decr.) From Operating) 24,451                        
 O.    Exchange Adjustment (Not Applicable when local currency used) -                                  
 26.          NET INCREASE (DECR.)  OTHER THAN OPERATING 24,451                          


TOTAL CHANGE IN NET WORTH/FUND BALANCES FOR THE YEAR
 27.   Net Incr. (Decr.) in Total Net Worth/Fund Balances in This Period 614,154                        
 P.    PREVIOUS TOTAL NET W/FUND BAL as reported  on Last F-49 3,633,019                     
 Q.*  PRESENT TO DATE TOTAL NET WORTH/FUND BALANCES 4,247,173                     


                    MISCELLANEOUS INFORMATION


 28.   Working Capital (Deficit) (Line A - E ) 4,122,454                   


 29.   Required Working Capital Per Policy 1,207,518                   
 
 30.   A/R: Higher Organ                     Church remit   


 31.   Net Assets of Funds held as Trustee


* Lines H & Q Must Agree


Instructions for Reporting Organizations:


Please   use   typewriter   in  completing  this  summary.   It  is  to  be prepared in  TRIPLICATE  immediately after 
completing  the  statement  before  the  audit.   The  ORIGINAL  is  to  be  kept for the  Auditor  with the unaudited
financial  statement. The DUPLICATE copy is to be sent  to  the  Assistant  Treasurer  of  the General Conference 
of Seventh-day  Adventists,  6840 Eastern Avenue,  NW, Washington,  DC 20012,  USA.  The  TRIPLICATE  is for
the Reporting Organization's file.


Date     Prepared by : Position            Name


Date    Approved by : Chief Financial Officer's Signature


Instructions for Auditors:
Please make  TWO  copies of the F-49.   ONE  copy  of the financial statement including the auditor's report, and 
ONE  copy  of  the F-49  are  to  be  forwarded  to  the  Director  of Archives  and  Statistics,  General Conference
Seventh-day  Adventists , 6840 Eastern Avenue, NW, Washington, DC 20012, USA. The second copy of the F-49                                                                      
is for the Auditor's file.  (Note:  if  the  changes  are  few  and  can  be made in a clear manner on the original F-49 
prepared by the Reporting  Organization, simply photocopy the corrected F-49; otherwise it must be retyped).


                                                        For   Fixed Ex
Audited By:                  Camelia Manea  Year Ended:   change rate 1 US $= RON 0.266667


Date:     6 May 2018  Auditor's Signature


                                                                                                                           Form  F-49  (Revised 1984)


December 31, 2017
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Auditor’s Report 
 
 
 
 
 
 
 
To the Executive Committee 
Institutul Teologic Adventist Cernica 
Cernica, Ilfov, Romania 
 
 
Opinion 
 
We have audited the financial statements of the Institutul Teologic Adventist Cernica (the 
Organization), which comprise the statements of financial position as at 31 December 2017 
and 2016 and the statements of financial activity, statements of changes in net assets, and 
statements of cash flows for the years then ended, and notes to the financial statements, 
including a summary of significant accounting policies. 
 
In our opinion, as auditors of the General Conference of Seventh-day Adventists, the 
accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial position 
of the Institutul Teologic Adventist Cernica as at 31 December 2017 and 2016 and its financial 
performance and its cash flows for the years then ended in accordance with Romanian 
financial reporting standards adopted by the Seventh-day Adventist denomination. 
 
Basis for Opinion 
 
We conducted our audits in accordance with International Standards on Auditing (ISAs), 
except the ethical requirement for the appearance of independence. Our responsibilities under 
those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the 
Financial Statements section of our report. We are independent of the Organization in 
accordance with the ethical requirements that are relevant to our audits of the financial 
statements in Romania, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance 
with these requirements, except the ethical requirement for the appearance of independence, 
because of our affiliation with the Seventh-day Adventist denomination. We believe that the 
audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our 
opinion. 
 
Other Matters 
 
In connection with our audit, we have also issued a report dated 6 May 2018 regarding 
compliance with the Working Policy of the General Conference of Seventh-day Adventists. 
 
Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial 
Statements 
 
Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial 
statements in accordance with Romanian financial reporting standards adopted by the 
Seventh-day Adventist denomination, and for such internal control as management 
determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from 
material misstatement, whether due to fraud or error. 
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In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the 
Organization’s ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related 
to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either 
intends to liquidate the Organization or to cease operations, or has no realistic alternative but 
to do so. 
 
Those charged with governance are responsible for overseeing the Organization’s financial 
reporting process. 
 
Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 
 
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as 
a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an 
auditor’s report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, 
but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a 
material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are 
considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to 
influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 
 
As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain 
professional skepticism throughout the audit. We also: 
 
• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether 
due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and 
obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The 
risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one 
resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, 
misrepresentations, or the override of internal control. 
 
• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit 
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing 
an opinion on the effectiveness of the Organization’s internal control. 
 
• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of 
accounting estimates and related disclosures made by management. 
 
• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of 
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists 
related to events or conditions that may cast significant doubt on the Organization’s ability to 
continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required 
to draw attention in our auditor’s report to the related disclosures in the financial statements 
or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on 
the audit evidence obtained up to the date of our auditor’s report. However, future events or 
conditions may cause the Organization to cease to continue as a going concern. 
 
We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the 
planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant 
deficiencies in internal control that we identify during our audit. 
 
 
 
6 May 2018 
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POLICY COMPLIANCE REPORT 


 
 
To the Executive Committee 
Institutul Teologic Adventist Cernica 
Cernica, Ilfov, Romania 
 
 
We have audited, in accordance with international auditing standards generally accepted by 
the Seventh-day Adventist denomination, the financial statements of Institutul Teologic 
Adventist Cernica with identifier, such as (Organization), which comprise the statements of 
financial position as at 31 December 2017 and 2016, and the statements of financial activity, 
statement of changes in net assets, and statements of cash flows for the years then ended, 
and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes.  For the year 
ended 31 December 2017, we have issued our report thereon dated 6 May 2018. 
 
General Conference Working Policy (GCWP) S 19 05 requires the Organization to prepare 
monthly financial statements showing the actual operating results and budgetary provisions to 
date  These statements are to be provided to its controlling committee at least quarterly and 
at least 9 of the 12 monthly statements to its administrative officers. Management did not 
provide evidence that the Organization submitted these reports to its controlling committee or 
officers during the years ended at 31 December 2017 and 2016.   
 
GCWP E 85 20 requires the Organization to obtain signed statements of acceptance of the 
conflict of interest policy from designated employees and each board member annually.  For 
2017 and 2016, the Organization obtained only 16 of the 17 required statements.   


In connection with our audit, as internal auditors of the General Conference of Seventh-day 
Adventists, except for the noncompliance with the policies discussed in the preceding 
paragraph, nothing came to our attention that caused us to believe that the Organization failed 
to comply with the Working Policy of the General Conference of Seventh-day Adventists, 
insofar as it relates to those policies designated as “core” policies. However, our audit was not 
directed primarily toward obtaining knowledge of such noncompliance. 
 
Our report is intended solely for the information and use of the officers of the Organization, its 
audit committee, its governing committee, and the officers and their designees of higher 
denominational organizations.  This report is not intended to be and should not be used by 
anyone other than these specified parties. 


 
 
6 May 2018 
  


Schosshaldenstrasse 17 
3006 Berne Switzerland 
Tel. ++41-31-359 15 15 
Fax ++41-31-359 15 66 
www.gcasconnect.org 
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


BALANCE SHEET 
31 December 2017 and 2016 


 
 
 


Total Total
Note 2017 2016


ASSETS


Current assets
Cash and cash equivalents 3 3,451,746.40   2,569,656.58   
Investments -                   -                   
Accounts receivable, net 5 1,139,418.59   1,463,707.74   
Supplies and prepaid expense 6 53,089.08        41,804.53        
Notes and loans receivable 7 -                   -                   


Total current assets 4,644,254.07   4,075,168.85   


Land, buildings, and equipment 8 124,717.82      141,907.53      


Other assets
Accounts receivable (non-current) 5 -                   -                   
Notes and loans receivable (non-current) -                   -                   


Total other assets -                   -                   


Total assets 4,768,971.89   4,217,076.38   


LIABILITIES


Current liabilities
Accounts payable 9 299,426.73      287,846.86      
Trust funds 6,010.97          3,060.20          
Notes and loans payable -                   -                   
Deferred income 216,359.86      293,148.39      


Total current liabilities 521,797.56      584,055.45      


Other liabilities
Accounts payable -                   -                   
Notes and loans payable -                   -                   


Total other liabilities -                   -                   


Total liabilities 521,797.56      584,055.45      


NET ASSETS


Unallocated functions 4,152,521.84   3,499,899.62   
Allocated functions 94,652.49        133,121.31      


Total net assets 4,247,174.33   3,633,020.93   


Total liabilities and net assets 4,768,971.89   4,217,076.38   
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Seventh-day Adventist Church  
Institutul Teologic Adventist Cernica 


STATEMENT OF FINANCIAL ACTIVITY 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
 


Total Total
Note 2017 2016


Earned income
Tuition and student services income 10 453,484.60      401,773.60      
Income Special Project "POSDRU" -                   -                   
Other departmental services 11 553,049.53      518,386.51      
Donations received 39,568.19        75,206.38        
Investment and interest income 313.58             1,083.27          
Other operating income 847,020.81      651,420.09      
Direct allocated funds income -                   -                   


Total earned operating income 1,893,436.71   1,647,869.85   


Operating expenses
Employee related expense 12 3,166,545.90   2,834,410.65   
Administrative and general exp. 14 1,287,174.70   812,436.45      
Service expense 15 953,038.27      783,158.38      
Depreciation expense 8 112,331.14      106,417.08      
Expense Special Project "POSDRU" 6,771.00          (2,267.00)         
Project Expense "CSCR" 38,468.82        134,178.19      


Total operating expenses 5,564,329.83   4,671,353.75   


Increase (decrease) before appropriations (3,670,893.12)  (3,023,483.90)  


Appropriations
Appropriations received 16 4,260,595.60   4,138,365.43   
Appropriations disbursed -                   -                   


Increase (decrease) after appropriations 589,702.48      1,114,881.53   


Capital transactions
Capital income 24,450.92        -                   
Capital expense -                   -                   


Increase (decrease) before transfers 614,153.40      1,114,881.53   


Transfers -                   -                   


Increase (decrease) for the year 614,153.40      1,114,881.53   


Net assets, beginning of year 3,633,020.93   2,518,139.40   
Prior year adjustment


Net assets, end of year 4,247,174.33   3,633,020.93    
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Seventh-day Adventist Church 


Institutul Teologic Adventist Cernica 
STATEMENT OF CHANGES IN NET ASSETS 


Years Ended 31 December 2017 and 2016 
 
 
 


Balance Transfers Transfers Balance
31 Dec 2016 Income Expense In Out 31 Dec 2017


Unallocated funds
Non-tithe 3,499,899.62  6,178,483.23  (5,525,861.01) -                  -                  4,152,521.84      


Total unallocated funds 3,499,899.62  6,178,483.23  (5,525,861.01) -                  -                  4,152,521.84      


Operating allocated funds
Fund CSCR 133,121.31     -                  (38,468.82)      -                  -                  94,652.49           


Total operating allocated 133,121.31     -                  (38,468.82)      -                  -                  94,652.49           


Capital allocated funds
Fund xxx -                  -                  -                  -                  -                  -                      


Total capital allocated -                  -                  -                  -                  -                  -                      


Total allocated funds 133,121.31     -                  (38,468.82)      -                  -                  94,652.49           


Total all funds 3,633,020.93  6,178,483.23  (5,564,329.83) -                  -                  4,247,174.33      


 
 
 


Balance Transfers Transfers Balance
31 Dec 2015 Income Expense In Out 31 Dec 2016


Unallocated funds
Non-tithe 2,436,771.40  5,600,303.78  (4,537,175.56) -                  -                  3,499,899.62  


Total unallocated funds 2,436,771.40  5,600,303.78  (4,537,175.56) -                  -                  3,499,899.62  


Operating allocated funds
Fund Posdru -                  -                  -                  
Fund CSCR 81,368.00       185,931.50     (134,178.19)    -                  133,121.31     


Total operating allocated 81,368.00       185,931.50     (134,178.19)    -                  -                  133,121.31     


Capital allocated funds
Fund xxx -                  -                  -                  -                  -                  -                  


Total capital allocated -                  -                  -                  -                  -                  -                  


Total allocated funds 81,368.00       185,931.50     (134,178.19)    -                  -                  133,121.31     


Total all funds 2,518,139.40  5,786,235.28  (4,671,353.75) -                  -                  3,633,020.93  
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


STATEMENT OF CASH FLOWS 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
 
 
 


Total Total
2017 2016


CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITES
Net increase from financial activity 614,153.40      1,114,881.53   


Adjustments to remove non-cash items:
Depreciation expense 112,331.14      106,417.08      
Disposal of plant assets - book value (438,778.71)     
Plant assets adjustments -                   -                   


Changes in working capital:
(Increase) decrease - accounts receivable 324,289.15      615,451.48      
(Increase) decrease - supplies and prepaid (11,282.55)       52,981.53        
(Increase) decrease - accounts receivable LT -                   -                   
Increase (decrease) - accounts payable 11,579.87        (239,449.93)     
Increase (decrease) - trust funds 2,950.77          -                   
Increase (decrease) - deferred income (76,788.53)       105,653.66      
Increase (decrease) - accounts payable LT -                   -                   


Net cash provided (used) from operating 538,454.54      1,755,935.35   


INVESTING ACTIVITIES
Proceeds of plant assets disposals 412,423.53      117,726.42      
Purchase of plant assets (68,788.25)       (150,222.10)     
Notes and loans receivable issued -                   
Notes and loans receivable repaid -                   
Proceeds of investment disposals -                   -                   
Funds invested -                   -                   


Net cash provided (used) from investing 343,635.28      (32,495.68)       


FINANCING ACTIVITIES
New loans payable received -                   (341,506.00)     
Loans repaid -                   -                   


Net cash provided (used) from financing -                   (341,506.00)     


Net increase (decrease) for the year 882,089.82      1,381,966.67   


Cash and cash equivalents, 1 January 2,569,656.58   1,187,689.91   


Cash and cash equivalents, 31 December 3,451,746.40   2,569,656.58   
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
 
Note 1    Organization Structure  


The Institutul Teologic Adventist Cernica called later as the Organization is an educational 
institution of the world-wide Seventh-day Adventist Church, containing a theological seminary 
and other tree university specializations: English language, Social assistance and Pedagogy. 
Most of the Organization’s financial activities consist of transactions with students and with 
the six Conferences from Romania which grant appropriations.  There are also many 
transactions with related parties such as the Romanian Union of Conferences and other 
denominational entities in Romania. 


Note 2    Summary of Significant Accounting Policies 


Currency - The financial statements and notes thereto are presented in EURO (EUR), which 
is the functional currency of the Organization. In accordance with policies of the Seventh-day 
Adventist denomination, the various local currencies are converted into EUR at fixed rates of 
exchange, which are set each month by the Inter-European Division, and are intended to 
approximate current market exchange rates. For comparison, the fixed exchange rate with the 
US dollar was RON 0.266667 = USD 1.00 and RON 0.235222 = USD 1.00 at 31 December 
2017 and 2016, respectively. 


Accounting Method - The accounting records are maintained on the accrual method of 
accounting at historical cost, in accordance with International Financial Reporting Standards 
generally accepted by the Seventh-day Adventist denomination.   


Cash and Equivalents - Cash consists of currency on hand and bank checking and saving 
accounts that are held for operating purposes. Cash equivalents consist of highly-liquid assets 
that are readily convertible to cash and are held for operating purposes. Cash equivalents 
include items such as time deposits that have a maturity date of three months or less from the 
date of acquisition and money market funds. Cash and equivalents that are held for purposes 
other than operating are classified as non-operating cash and investments. The increase or 
decrease in operating cash and equivalents is reported in the statement of cash flows as an 
increase or decrease in cash. The increase or decrease in non-operating cash and 
investments is reported in the statement of cash flows as proceeds or purchases of 
investments. 


Investments – Investments consist of time deposits that have a maturity date of more than 
three months, and debt and equity securities, which are held for current income and/or 
appreciation in value.  


All investments whose value can be reliably measured are carried at fair value based on the 
investment portfolio as a whole for each type of instrument.  Those investments that meet 
certain criteria are classified as held-to-maturity instruments, and are carried at historical cost.  
The difference between aggregate fair value and historical cost for each type of instrument is 
recorded in a valuation account.  The change in this valuation account during each period is 
recognized as an unrealized gain or loss in the statement of financial activity. 
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
 
Inventory – All inventories are valuated at the lower of cost or market value. All inventories are 
by actual count on or near 31 December. 


Land, Buildings, and Equipment - Land, buildings, and equipment assets are recorded at 
historical cost in local currency, and are depreciated by the straight-line method over the 
estimated useful lives of the assets, which range from three to seventy-five years. Depreciation 
is applied only after the first full year of useful lives of the assets. Legal title to the land used 
by the Organization is held in the name of the Institutul Teologic Adventist Cernica.  


 


 


 


Note 3 Cash and Cash Equivalents
2017 2016


Cash on hand 13,823.97       18,960.47       
Bank accounts 3,016,898.43  2,373,808.11  
Interest bearing accounts 421,024.00     176,888.00     
Term deposits -                 -                 


Total cash and cash equivalents 3,451,746.40  2,569,656.58  
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Seventh-day Adventist Church 


Institutul Teologic Adventist Cernica 
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 


Years Ended 31 December 2017 and 2016 
 
 
Note 5 Accounts Receivable


2017 2016
Current Accounts Receivable
Higher organization -                 198,949.72     
Other denominational entities 939,933.05     968,659.25     
Subsidiary organizations -                 -                 
Employees 21,713.76       22,373.92       
General 30,434.50       134,513.47     
Students 147,337.28     139,211.38     
Doubtful Students 91,393.07       -                 


Total current accounts receivable 1,230,811.66  1,463,707.74  


Allowance for doubtful accounts (91,393.07)     -                 


Net current accounts receivable 1,139,418.59  1,463,707.74  


Accounts Receivable Long-Term
Higher organization -                 -                 
Cautions -                 -                 
General -                 


Total accounts receivable long-term -                 -                 


Total accounts receivable 1,139,418.59  1,463,707.74  


 
 
 
Note 6 Supplies and Prepaid Expense


2017 2016


Supplies -                 -                 
Inventory goods for sale -                 -                 
Other inventories 11,737.08       18,242.50       


Total supplies 11,737.08       18,242.50       


Provision for obsolescence -                 -                 
Provision for slow-moving stock -                 -                 


Net supplies 11,737.08       18,242.50       


Prepaid expense 41,352.00       23,562.03       
Total supplies and prepaid expense 53,089.08       41,804.53       
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
 
 
Note 8 Property and Equipment


Accumulated Net Depreciation
Total Cost Depreciation Value Expense


Balances at 31 December 2017
Land -                  -                  -                  -                  
Land improvements -                  -                  -                  -                  
Buildings 5,961.50          (5,961.50)        -                  
Furnishings and equipment 1,066,805.73   (942,087.91)    124,717.82     112,331.14      
Other capital assets -                  -                  -                  -                  


Total cost 1,072,767.23   (948,049.41)    124,717.82     112,331.14      


Balances at 31 December 2016
Land -                  -                  -                  -                  
Land improvements -                  -                  -                  -                  
Buildings 5,961.50          (5,961.50)        -                  55.19               
Furnishings and equipment 1,410,443.01   (1,268,535.48) 141,907.53     106,361.89      
Other capital assets -                  -                  -                  -                  


Total cost 1,416,404.51   (1,274,496.98) 141,907.53     106,417.08      


Summary of Changes
Balance Balance


31-12-2016 Additions Deletions 31-12-2017
Total Cost
Land -                  -                  -                  -                  
Land improvements -                  -                  -                  
Buildings 5,961.50          -                  5,961.50          
Furnishings and equipment 1,410,443.01   (68,787.40)      (412,424.68)    1,066,805.73   
Other capital assets -                  -                  -                  -                  


Total cost 1,416,404.51   (68,787.40)      (412,424.68)    1,072,767.23   


Accumulated Depreciation
Land improvements -                  -                  -                  -                  
Buildings (5,961.50)        -                  (5,961.50)        
Furnishings and equipment (1,268,535.48) (112,331.14)    (438,778.71)    (942,087.91)    
Other capital assets -                  -                  -                  -                  


Accumul. depreciation (1,274,496.98) (112,331.14)    (438,778.71)    (948,049.41)    


Net value 141,907.53      (181,118.54)    (851,203.39)    124,717.82      
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
 
 
Note 9 Accounts Payable and Accrued Liabilities


2017 2016
Current accounts payable and accrued liabilities
Bank overdraft -                 -                 
Higher organization 16,162.04       -                 
Other denominational organizations 20,227.00       22,572.32       
Subsidiary organizations -                 -                 
Employees 11,421.13       108,762.00     
General accounts payable 84,883.57       58,917.54       
Students 52,324.69       -                 
Government payable 114,408.30     97,595.00       


Total accounts payable 299,426.73     287,846.86      
 
Note 10 Tuition & Student Services Income


2017 2016


Tuition income 376,699.77     351,901.04     
Tuition from government income -                 -                 


Total tuition income 376,699.77     351,901.04     


Student services 76,784.83       49,872.56       
Student services from government -                 -                 


Total student services income 76,784.83       49,872.56       


Total tuition & student services income 453,484.60     401,773.60     


 
 
Note 11 Other Departmental Services Income


2017 2016


Dorms income 162,233.73     154,586.74     
Cafeteria income 223,451.85     219,456.94     
Laundry income -                 -                 
Other departmental income 167,363.95     144,342.83     


Total other departmental services income 553,049.53     518,386.51     
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
 
 
 
Note 12 Employee Related Expense


2017 2016


Employee salaries 2,311,714.00  2,079,408.00  
Employee travel expenses 137,714.31     93,146.10       
Employee allowances 165,986.59     161,842.23     
Employee insurance and contributions 438,851.00     396,158.00     
Other employee expenses 32,926.00       28,369.00       
Retirement contribution (Note 13) 79,354.00       75,487.32       


Total employee related expense 3,166,545.90  2,834,410.65  


 
Note 13   Retirement Plan 


Included in payroll taxes are statutory contributions to the state for the future retirement 
benefits of the employees non-clerics.  
 
For clerics employees, the Institutul Teologic Adventist Cernica participates in a non-
contributory defined benefit pension plan. The plan, is sponsored and administered in 
accordance with published policies by the General Conference of Seventh-Day Adventists, 
Inter European Division.  It is supported by contributions from various organizations. The 
contributions of Institutul Teologic Adventist Cernica are  based generally on a percentage of 
basic remuneration of eligible employees of institutions. 
The contributions paid by the Organization for the years ended on 31 December 2017 and 
2016 respectively were: 
 


2017 2016


Retirement contribution 79,354.00       75,487.32       
Total contributions for retirement expenses 79,354.00       75,487.32       


 
It is not reasonably possible to determine the actuarial present value of accumulated benefits 
or plan net assets for employees of Institutul Teologic Adventist Cernica.  However, non-
actuarial estimates tend to indicate that the present value of vested benefits exceeds the 
estimated market value of plan assets. It is the policy of the Inter-European Division to 
maintain in the unallocated fund balance of the plan an amount equal to three times (EUD-
WP F-54 1.4) the amount paid to beneficiaries in the most recent full fiscal year. 
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Seventh-day Adventist Church 


Institutul Teologic Adventist Cernica 
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 


Years Ended 31 December 2017 and 2016 
 
 
Note 14 Administrative and General Expense


2017 2016


Administrative expense 455,880.27     497,190.54         
Finance expense 12,860.12       4,818.13             
Office expense 32,202.18       22,025.40           
General expense 668,166.46     265,577.48         
Insurance expense 26,338.04       22,824.90           
Other expense 91,727.63       -                      


Total administrative and general expense 1,287,174.70  812,436.45         


 
Note 15 Service Expense


2017 2016


Instructional expense 17,925.55       57,258.92       
Student services expense 65,935.10       103,134.71     
Boarding expense 300,333.62     40,851.48       
Cafetaria expense 402,337.87     366,248.38     
Transport Expense 166,506.13     215,664.89     


Total service expense 953,038.27     783,158.38      
Note 16 Appropriations


2017 2016
 IA Appropriations Received
Appropriation 6% from tithe 4,260,595.60  3,952,433.93  
Appropriation xxx -                 -                 


Total IA appropriations received 4,260,595.60  3,952,433.93  


Other Operating Appropriations Received
Appropriation from EUD for CSCR -                 185,931.50     
Appropriation xxx -                 -                 


Total other operating appropriations received -                 185,931.50     


Total appropriations received 4,260,595.60  4,138,365.43  


Approriations disbursed 
Appropriation disbursed for xxx -                 -                 


Total approriations disbursed -                 -                 


Net appropriations received 4,260,595.60  4,138,365.43  
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Seventh-day Adventist Church 
Institutul Teologic Adventist Cernica 


NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
Years Ended 31 December 2017 and 2016 


 
Note 17 Denominational Working Capital and Liquidity


2017 2016


WORKING CAPITAL STATEMENT


Working Capital:
Current assets 4,644,254.07  4,075,168.85  
Current liabilities 521,797.56     584,055.45     


Actual working capital 4,122,456.51  3,491,113.40  


Working Capital Recommended by Policy
20% of annual operating expense 1,112,865.97  934,270.75     
Operating allocated net assets 94,652.49       133,121.31     


Recommended working capital 1,207,518.46  1,067,392.06  


Excess (deficiency) of actual over recommended 2,914,938.05  2,423,721.34  


Percentage of actual to recommended working ca 341.40% 327.07%


LIQUIDITY STATEMENT


Liquidity:
Cash and cash equivalents 3,451,746.40  2,569,656.58  
Receivable from higher organisation -                      -                      


Total liquidity assets 3,451,746.40  2,569,656.58  


Less commitments:
Current liabilities 521,797.56     584,055.45     
Allocated net assets 94,652.49       133,121.31     


Total commitments 616,450.05     717,176.76     


Net liquid assets 2,835,296.35  1,852,479.82  


Percentage of liquid assets to commitments 559.94% 358.30%


 





